**Cum est semen superfluum alimenti.** Est ergo superfluum individuo, sed non est superfluum speciei. Nam cum ex ultima digestione fiat illud, quod est, quasi omnino purum, & quasi omnia membra; quod istud esset omnino superfluum, & non ordinaretur in utilitatem aliquam, esset omnino inconveniens. Et ideo ingenivit natura, quod hoc ordinaretur in conseruationem speciei, & inde propagaretur fetus, qui esset eiusdem speciei cum parente. Quod totum est ex ordine diuino. Iuxta illud Philosophi: *Res. I Gen. 59.* liquo modo compleuit Deus continuam facies generationem, & quod non potest perpetuari in eodem numero, perpetuetur in eadem specie. Si ergo semen est superfluum alimenti, & non est iam conuersum in membra, & per consequens non est iam conuersum in totum, quod componitur ex membris, traductio seminis, per quod traducuntur animae, quae generantur ex traduce, non erit sicut separatio partis a toto, sed sicut separatio eius, quod est coniunctum secundum locum ab illo loco. quia si esset separatio partis a toto, non emitteretur cum delectatione, sed cum dolore.

**Seminis decisio ab alii cur ad generatione necessaria.** Sed si queratur, quare sit necessaria ista separatio. Dicemus, quod ea quae sunt ex semine, sicut determinant sibi proprium actuum, ut semen maris, & proprium passuum, ut menstruum femellae, ita determinant sibi proprium locum, ut matricem femellae. Videtur enim esse econtrario in generatione elementorum, & in generatione animalium, quae generantur ex semine. Nam in generatione elementorum, vel non requiritur ibi proprius locus, vel si hoc ibi requiritur, magis erit hoc, ubi habet esse generans actum, quam passum, ubi generatur ignis purus, hoc erit magis sphaera ignis, ubi est ignis generans, & agens, quam aliquis alias locis. Vbi ergo passum accedit ad actum, ut ille aer, qui multum approximat igni, conuertitur in ignem. Et si vapores eleuati a terra igniuntur, & conuertuntur in ignem, & videntur esse quedam stellae cadentes; hoc est, quia multum approximant igni, vel aeri multum calefacto ab igne, sed in generatione animalium generatorum ex semine est econuerso. Quia semen generatum in vase maris, vel in lumbis patris accedit ad matrem per coitum, in qua habet esse menstruum, unde materialiter, & passum fit fetus.

Viso quomodo esse aliquid ex traduce importat divisionem, videndum est quomodo importat originem. Quae origo est dupliciter attendenda. Videlicet quomodo oritur semen, cum quo traducitur virtualiter, & causaliter, quod generatur ex traduce. Et quomodo oritur inde anima, quae dicitur ex traduce generari. Propter primum sciendum, quod, ut habitum est, semen est superfluum alimenti proximum omnibus membris, nulli tamen membro iam transubstantiatum, vel coniunctum. Est enim semen superfluum alimenti ultime digestio, quod ita est proximum membris omnibus, quod

*Extradu-*  
*lio quo o-*  
*riginem im-*  
*petret.*

*Animaliū*  
*generatio-*  
*ne semine*  
*quo sit.*

A quasi est omnia membra fieri. Sicut ergo illud, quod ita est proximum igni, quod est quasi igne fieri: ut si aer est tantum calefactus, quod esset ita ignem fieri, quod statim approximatus igni fieret ignis; ille aer, qui esset sic ignem fieri, esset quasi ignem facere. Nam & res, quae esset multum cibus ignis, appropinquata tali aeri, conuerteretur in ignem. Videmus enim ex radijs solaribus transuentibus per ampullam plenam aqua in loco illo, ubi congregantur, ita calefaciunt aerem, quod si ponatur ibi esca acceditur inde ignis. Quia ille aer sic calefactus, ita est proximus igni, & ita est ignem fieri, quod potest facere ignem. Multò ergo fortius superfluum alimenti ultime digestio, quod est ita proximum omnibus membris, quod est omnia membra fieri, quia ad quocunque membrum

B transmutatur, statim conuertitur in ipsum. Habet se ergo tale alimentum ad omnia membra fieri, sicut se habet aer multum calefactus ad fieri ignem. Si ergo aer multum calefactus, quod est sic fieri ignem, quod statim approximatus igni fit ignis, potest ignem facere, ut patuit per exemplum iam positum; multò magis alimentum ultime digestio, quod est ita proximum omnia membra fieri, quod statim cum appropinquat cuicunque membro, fit illud, & conuertitur in illud, potest hoc facere. manifestè ergo concluditur, quod tale impedimentum quod est sic omnia membra fieri, potest esse omnia membra facere, ut in nostro tractatu de formatione corporis humani diximus. Quia ergo semen est de illo alimento, quod est ultime digestio, quod est sic omnia membra fieri, quia est superfluum illius digestio, de necessitate, nisi impediatur, & concurrente ibi alia concurrenda, erit omnia membra facere. Nam licet illud alimentum, ex quo fit semen, sit superfluum individuo, non est tamen superfluum speciei. Si ergo separatum ab individuo, ubi poterat esse omnia membra fieri, si non esset sic separatum omnia membra facere, esset etiam superfluum speciei. Ordinavit ergo natura, quod alimentum ultime digestio, ut est superfluum individuo, & non conuertitur in membra, non esset superfluum speciei: Factum ergo inde semen esset omnia membra facere. Sicut ergo illud, quod est multum proximum igni: quod est quasi ignem fieri, si appropinet ei, quod est esca ignis, & quasi cibus eius, poterit esse ignem facere; sic illud superfluum alimenti, quod est sic omnia membra fieri, si fiat inde semen, & proiecatur in matre, ubi fluit, & concurrit menstruum, quod est quasi esca, & cibus omnium membrorum, poterit ex illo menstruo omnia membra facere, & sic formare, & organizare fetus, ut ibi educatur anima de potentia materiarum, si sit anima, quae habeat fieri ex traduce, vel quod ibi introducatur anima per creationem, si sit anima, quae non habeat educi de potentia materiarum, nec habeat extraduci, sed habeat

*Exemplum*  
*deinde ac-*  
*cendendo ex*  
*radijs solari*  
*bus transen-*  
*tibus p am-*  
*pullam ple-*  
*nā aqua.*

*Liber & for-*  
*matione cor-*  
*poris hu-*  
*mani.*

habeat esse ab extra de potentia Creatoris.

Aduertedū tñ nos dixisse, q̄ si id, qđ est sic ignē fieri, q̄ statim approximatū igni sit ignis, pōt̄ esse ignē facere ex eo, q̄ est multū esca, & cibus ignis: sic, & multomagis alimentū ultimae digestionis, quia est sic proximū omnibus membris, q̄ est omnia membra fieri. quia coniunctum cuilibet mēbro fit illud, vel conuertitur in illud, si superfluū talis alimenti fiat semen, erit omnia mēbra facere. qđ igitur sit hoc, multomagis pōt̄ sic declarari. Nam illud sic proximū igni, quod est sic fieri ignem: videmus ipsum esse ignem facere, vt ferrum multum calidum, anteq̄ sit rubeū cōbureret escam, vel pannum, vel aliquid de leui ignibile absque eo, q̄ addatur ei alia uirtus. sed illud superfluum alimenti non sit semen, nisi ei tribuantur aliqua alia uirtus, per quam est omnia mēbra facere. In productione ergo ipsius fœtus alimentum, quod est omnia membra fieri, factum semē, & collata sibi virtute, quæ consertur semini, erit magis omnia membra facere, q̄ quocunq; quantumcunque sit ignem fieri: & quantumcunque sit proximum igni, sit ignem facere. Et si dicatur, q̄ id, quod ei sic ignē fieri: non est ignem facere, nisi de eo, qđ est ualde esca, & cibus ignis. Respondebimus, quod alimentum ultimae digestionis, quod est omnia membra fieri: factum semen est omnia membra facere, non nisi de menstruo fēmellæ, quod est valde esca, & cibus omnium membrorum. Nam sic est menstruum cibus omnium membrorum, q̄ ex eo fit fœtus, & nutritur, dū est in utero, & transmissum ad mammillas dealbatur, & fit lac, & inde nutritur fœtus cum omnibus membris, vt est extra uterum.

Seminis vir  
tus vnde.

a. de anima  
t. c. 20.

Adhuc autem declarare restat: unde habet semen illam uirtutem superadditam. Ad quod dicunt aliqui, quod ex sola separatione hoc habet: ponentes exemplum de animalibus anulosis, vel ponentes exemplum de animalibus, quorum partes amputatae uiuunt, vt patet in anguilla, qua diuisa in plures partes, quælibet pars uiuit: ubi secundum Philosophum est una anima in actu, & plures in potentia, per solam enim diuisionē vna anima actu fit plures animæ in actu. Sic semē ex sola diuisione, & separatione, ut dicunt: ab eo, cuius est semen, accipit uirtutē, & potentiam in his, quæ generantur ex traduce. Ut una anima in actu fit plures animæ in actu, vel ab una anima in actu, vt ab anima, quæ est in patre, fiat uirtute seminis alia anima in actu: ut illa, q̄ est in fœtu, sed hoc stare non potest. Nā in animalibus, quorū partes uiuunt post separationem, una aīa in actu fit plures animæ in actu ex sola separatione. Nam cum anima extendatur in illis animalibus extensio corporis, & in rebus extensis: ex una re in actu fiunt plures in actu, ut ex una linea in actu ex sola diuisione fiunt plures lineæ in actu. Hoc ad ipsum semen adaptare non poterimus, vt ex sola separatione hoc habeat, sed oportet ei cōfieri uirtutem aliquam, per quam sit omnia mēbra facere. Nam id, quod est omnia membra sie-

A ri, non est simpliciter omnia membra facere, nī addatur sibi aliquod complementum. Id enim, quod est ignē fieri: potest esse multū proximum igni, & pōt̄ esse multum proximū ei, qđ est ignē facere: & de eo, quod est ualde cibus ignis, posset ignē facere de oī eo, quod saceret ipse ignis. sed si adderetur ei aliquod cōplementū, posset esse simpliciter ignē facere. Sic alimētū ultimæ digestiōis, quod est oīa mēbra fieri, accipit aliquid complementum, & aliquā uirtutē, per quam est oīa mēbra facere: quā uirtutē non habet ex sola separatione, sed habet à testibus, ubi est spiritus generatiuus. Transit. n. semen per viam iuxta testes, a quibus accipit uirtutem generatiuam, per quam tribuitur ei quoddam complementum uirtutis, quod erat omnia membra fieri, ut alimentum ultimæ digestionis, & ex hoc erat proximum ad omnia membra facere, accipiens illud cōplementū ex uirtute deriuata a testibus: vt sit uirtualiter omnia membra facere, & ex hoc habeat uirtutē, & potentiam ex mēstro, quod est cibus, & esca omnium membrorum, formare, & organizare omnia membra. Nec uidemus causam quare carentes testibus, non possunt emittere semen, nisi quia ex pondere testium aperitur uia, per quam egreditur semen. Nam & habentes testes possunt claudere quandam uenam, qua bene clausa, & consticta, impedietur egressio feminis. dato tñ, quod carentes testibus semen emitterent, esset illud semen uenti, quia nunquā posset inde produci fœtus. Sicut Gallina facit oua sine Gallo, sed illa oua sunt oua uenti, quia nunquā possunt inde procreari pullos. licet enim aliqui homines plus apponant in nutrimento, & minus in semine, aliqui econuerso. Quod intelligendum est comparatiuē, quia unus plus apponit in semine de illo alimento ultimæ digestionis, quām aliis: & aliis plus in nutrimento, quām aliis: quilibet tamen apponit aliquid in utroq;. Cum ergo ista respiciat ipsum alimentum, non uidemus rationem, neque causam, quare castrati, cum nutritur, sicut & alijs: de ista ultima digestione non apponant in semine sicut alijs. Semen tamen illud, dato, quod posset exire: esset in fructuoso, cum cōplementū uirtutis habeat semē à testibus. sicut ergo Gallina, quia alitur, & nutritur: facit oua sine Gallo: sed illa oua sunt in fructuosa, quia a Gallo habent oua Gallinæ cōplementū producendi pullos: sic & castrati, qui aluntur, & nutritur, semen habent: sed illud exire non potest, quia carent ponderositate testū apertientium meatum, unde exire semen.

Eunuchi te  
stibus caro-  
tes possunt  
emittere la-  
men venti.

Oua ueni-  
t sine Gallo  
non facili-  
pulos ex  
Aristo. 3. de  
Gen. anim.  
c. 1. Et 6. de  
hiuit. c. 2. Et  
1. de Gen. c.  
2. idē supra  
d. 13. q. 2.  
ar. 2.

C nes plus apponant in nutrimento, & minus in semine, aliqui econuerso. Quod intelligendum est comparatiuē, quia unus plus apponit in semine de illo alimento ultimæ digestionis, quām aliis: & aliis plus in nutrimento, quām aliis: quilibet tamen apponit aliquid in utroq;. Cum ergo ista respiciat ipsum alimentum, non uidemus rationem, neque causam, quare castrati, cum nutritur, sicut & alijs: de ista ultima digestione non apponant in semine sicut alijs. Semen tamen illud, dato, quod posset exire: esset in fructuoso, cum cōplementū uirtutis habeat semē à testibus. sicut ergo Gallina, quia alitur, & nutritur: facit oua sine Gallo: sed illa oua sunt in fructuosa, quia a Gallo habent oua Gallinæ cōplementū producendi pullos: sic & castrati, qui aluntur, & nutritur, semen habent: sed illud exire non potest, quia carent ponderositate testū apertientium meatum, unde exire semen.

#### D V B. I. L A T E R A L I S.

An, vt ab arte, effectus seminis à corporibus cœlibibus: fœtus verò à semine fiant. Conclusio est affirmativa.

**N** LATERIS fortè dubitaret aliquis, cum habitum sit de semine, quomodo sit, quia sit ex superfluo uirtutimæ digestionis, accipiēte uirtutē cō

Aegid. super ij. Sent. L ple-

Seminis ad  
extrem com  
paratio.

pletivam à testibus : quomodo fieri habeat effe-  
ctus seminis , & quomodo ex semine fiat fœtus .  
Sciendum ergo nos primo velle loqui de semine  
aliorum animalium ab homine , & postea de se-  
mine hominis . Commen , autem in 7. Meta . lo-  
quens generaliter de seminibus animalium agen-  
tibus per virtutem informatiūam : assimilat hu-  
iusmodi virtutes , vel huiusmodi semina habentia  
huiusmodi virtutes arti producenti artificiata:  
quod quadrupliciter possumus declarare . Primo  
prout virtus informatiūa , vel semen habens virtu-  
tem talem comparatur ad suum effectum . Secun-  
do , vt comparatur ad suum subiectūm . Tertio , vt  
comparatur ad animam patris , per quam educi-  
tur , & ad animam fœtus , quā inducit . Quarto vt  
comparatur ad suum organūm .

Semen arti,  
& mēstrū  
materiæ cō  
paratur.

Propter primū scīdū , q̄ artificiatū hēt dupli-  
cer esse . Vno mō in arte , tanq̄ in cā agēte , & in po-  
tētia actiua . Alio aut̄ modo ī materia vñ sit , tanq̄  
in potentia passiua : vt domus , quæ est quoddā ar-  
tificiatū , habet esse in arte ædificatoris , tanq̄ in  
virtute actiua : & habet esse in lapidibus , cemen-  
to , & lignis : tanquam in materia , vnde sit , & tanq̄  
in potentia passiua : & quia ita se habet semen ad  
suum effectum , siue ad fœtū , sicut ars ad artifica-  
tūm ; iō uirtus illa informatiūa , siue semen habēs  
illā uirtutem , rectē assimilatur arti . Dicemus . n. q̄  
illud , unde fit semen , non est aliquid membrum  
determinatum , sed est in potentia omnia mem-  
bra fieri . Nam alimentū vltimae digestionis , vt  
patet ex habitis , est illud , quod transmittitur ad  
omnia membra , & statim applicatum cuilibet mē-  
bro , sit illud , vel conuertitur in illud . Illud ergo ,  
quod est superfluum in tali alimento stans in hac  
sua generalitate , non accipiens determinationem  
per applicationem ad aliquid membrum , sed vt  
generaliter est omnia membra fieri , sit semen acci-  
piens complemētūm virtutis informatiūe , vel ge-  
neratiūe à testibus . Dicebat enim supra , quod il-  
lud , quod est hic fieri , vt illud , quod est sic ignem  
fieri , quod statim appropinquatum fit ignis , est  
multum propinquum ad ignem facere : sic quia  
in vltima digestione alimentū est quasi omni-  
no depuratum , & est omnia membra fieri , ideo  
est ualde propinquum ad omnia membra facere .  
Illud ergo , quod in hoc deficit sibi , tanquam cō-  
plementum uirtutis , recipit à testibus . Habebit se  
ergo semen , vel uirtus , quæ est in semine ad pro-  
ductionem fœtus , & omnium membrorum eius ,  
sicut ars ædificatiua ad domus productionē : men-  
struum autem mulieris , de quo fiunt omnia mē-  
bra fœtus , & omnes partes eius , se habebit , vt ma-  
teria , & potentia passiua , vel ut lapides , cementū ,  
& ligna respectu domus . sed hoc modo se habet  
menstruum , de quo fiunt omnia membra . semē  
autem , & uirtus eius se habet , ut uirtus actiua , &  
vt ars , quæ de menstruo , tanquam de materia , fa-  
cit fœtum , & omnia membra eius . Est enim semē  
omnia membra facere , & menstruum omnia mē-  
bra fieri , vt hoc modo semen ex menstruo faciat  
fœtum organizatum cum omnibus mēbris eius .

Secūdo pōt hoc idē ostendi , q̄ semen , siue uir-

tus eius se hēat , vt ats : & scetus , vt artificiatū : si cō-  
sideretur subiectū illius virtutis . Nam sp media aſ  
similantur extremis , cum sapient naturā extremo  
rū : aliter , n. non effent rectē media . Et ut aīa intel-  
lectua , cū sit media inter formas sensibiles , & sub-  
stantias separatas : vel cum sit media inter animas  
aliorum animalium , & intelligentias ; participat cū  
vtrisq ; , & assimilatur vtrisq ; , quia habet aliquas  
virtutes non organicas , vt intellectum , & uolunta-  
tem , in quibus participat cum intelligentiis , &  
habet aliquas uirtutes organicas , vt sensus inte-  
riores , & exteriores , in quibus participat cum  
animabus aliorum animalium , & assimilatur  
eis ; sic & uirtus informatiūa , quæ est in semine ,  
est media inter uirtutem non organicam , vt inter  
intellectum , in quo sunt artes ; & sensus tam intē-  
riores , quām exteriores , qui habent determinata  
organā . Vnde & Commen . in 7. allegans Aristō .  
in de animalibus loquens de uirtutibus informa-  
tiūis , quæ sunt in seminibus aīt , quod sunt simi-  
les intellectui , quia agunt actione intellectus . Et  
subdit , quod ipsæ uirtutes , supple , quæ sunt in  
seminibus assimilantur intellectui in hoc , quod  
agunt , non per instrumentū corporale . Addit ēt  
dit , quod uirtutes istæ generatiūe , quas uocant  
Medici informatiūas , in hoc differunt a virtuti-  
bus naturalibus , quæ sunt in corporibus anima-  
lium , quia uirtutes animalium agunt per instru-  
menta operatiua terminata . i. determinata , & per  
membra propria . Virtus enim visiua , quæ est vir-  
tus naturalis in animalibus , agit per instrumentū  
determinatum , & per membrum propriū , vt  
per oculū , & uirtus auditua per aurē , & sic de  
aliis . sed uirtus generatiua in semine est medium  
inter intellectum , & sensum . Nam non potest di-  
ci de tali uirtute , quod non operetur mediante  
aliquo corpore , quia ipsum semen corpus est , sed  
non operatur mediante aliquo determinato mē-  
bro , quia , ut diximus semen , quod est potentia  
omnia membra , & in hoc , quod non determinat  
sibi determinatum membrum ad agendum , assi-  
milatur potentia intellectu (in qua sunt artes )  
quæ est omnino non organicā , non fundata in  
aliquo organo . Deficit tamen ab illa , quia aliquo  
modo uititur corpore : licet non uitetur aliquo de-  
terminato membro , sed ex hoc habeat superemi-  
nentiam , & efficaciam super omnia membra . &  
in hoc extollitur supra uirtutem sensitūam de-

D terminantē sibi determinatū membrū , merito er-  
go ista uirtus generatiua , p̄t est mediū inter in-  
tellectū , in quo sunt artes , & sensum : p̄t est in  
agendo assimilari arti , vel intellectui . assimilab-  
mus . n. eam supra , motoribus orbium , quia age-  
bat in uirtute illorum motorum , sed utroq ; mo-  
do potest sumi assimilatio : uel quia agit in uirtu-  
te intelligentiarum mouentium orbes , uel quia  
modo , quo dictum est , mediū est inter intellectū ,  
& alias uirtutes organicas . Tertio potest hoc idē  
declarari prout comparatur ad animam , per cu-  
ius uirtutem fit semen , & ad animam fœtus , quæ  
inducitur per semen . Nam Philosophus in de aīa  
comparat aīas animalium ip̄is artibus deridens  
fabulas .

Animarum  
Pythagori-  
ca trānsi-  
gratio deri-  
dēta ex A-  
riſt. de an.  
t. c. 53.

*An semen dispositiuè se habeat ad animam intellectuam. Conclusio est affirmativa.*

Seminius or  
ganū quod  
spiritus in  
semine q.d.  
Calor ani-  
malis tri-  
plex.

fabulas Pythagoricorum, dicentium, quamlibet animam ingredi quodlibet corpus, quod id est dicere secundum Philosophum ac si vna ars intrer fistulas, vel organa alterius: utputa si ars musicalis, cuius organa sunt fistulae, & instrumenta melodiarum, subintrarent organa artis carpentariae, vt ferram, vel securum, & operaretur per illa. sicut n. quaelibet ars habet sua distincta organa, vt ideo talia sunt organa, quia talia requirunt opera illius artis: sic talia sunt membra cuiuslibet animalis, quia talia requirunt opera illius animæ, & quia sic animæ assimilantur arribus; semen, vel virtus, quæ est in semine, quæ est media inter animam, & animam, vt inter animam patris, & fetus: poterit arti assimilari. Quarto hoc idem potest ostendi, si consideremus organum ipsius virtutis: cuiusmodi est multus spiritus existens in semine. Mediane enim illo multo spiritu operatur semen. & ideo semen est spumosum, & ex spumositate album, vt possit multum spiritum continere. Appellamus enim spiritum, corpus quoddam subtile: quasi sumositates quedam, per quas fiunt operationes in corporibus animalium. Semen autem, vt possit habere operationem suam circa fetus: habet multum de huiusmodi spiritu, cui spiritui, vt cōmuniter dicitur, & vt h̄ a Philosopho in de animalibus annectitur triplex calor elementalis: cuiusmodi est calor ignis, per quem consumuntur, & resoluuntur superflua: & calor animalis, quem habet semen ex anima maris, quia anima est primus operans, & primus dirigens: propter quod ex quacunq; digestione sumeretur semen: hoc fieret per animam, quem est primus dirigens: propter quod sequitur, quod aliquem calorem habeat ab anima maris, à qua traducitur semen. quia sicut mēstrum se tenet ex parte corporis femelle: sic semen se tenet ex parte animæ maris. quia fetus corpus habet à matre, animam a p̄f. m. Philosophū, operet ergo, quod habebat semen aliquem calorem ab anima patris, in cuius virtute agens organizat fetus, & efficit ipsum similem patri. Naturale enim est, quod magnitudo, vel paruitas corporis sit in fetus à matre. Lineatione autem, & similitudine mēbrorum, & et ipsæ mores, quia uidentur hos sequi animam, habet fetus à Patre. Et si accidat aliquando contrariū: hoc erit ex impedimento, vel ex aliqua spe, ciali cā. tamen si consideretur corpus mulieris, & mēbra, & mores eius, apparent vera esse. quem diximus: habet et ille spiritus, quod est organū virtutis generatiue, tertium calorem, qui dicitur cœlestis, de quo supra sufficiēter est dictum. Cum ergo virtus generatiua, siue virtus, quem est in semine: ut a spiritu, tanquam organo: ubi calor, qui est in illo spiritu, vt vult Commen. in 7. non est forma seminis, & quia hoc modo agit ars per instrumēta, non habentia formam artis, vt ferram, & securis, quem sunt instrumenta carpentariæ facientes arcæ non habentes in se formam arcæ. Calor ergo, qui formaliter est in illo spiritu, quia non habet formam seminis: actio seminis sic agentis potest assimilari actioni artis.

Animæ hu-  
mana non  
datur à Pa-  
tre nisi dis-  
positiuè: &  
corpus aut  
à Matre, sic  
ex doctrina  
nisi Do-  
ctoris intel-  
ligitur di-  
ctum Aris-  
ti. 2. de Ge-  
animal. c. 4.  
vñfra ar. 4.  
patebit idē  
supra d. 16.  
q. 1. ar. 1.

**V**ITERIVS forte dubitaret aliquis. Nā cū iam dicta possint aliquo modo adaptari ad animas quorūcunq; animabū: quō se habet specialiter semen ad animā intellectuā. Sciendū ergo, quod aliqui Philosophorū, non faciendo dīram de una forma substantiali ad aliā: dixerunt oīs formas substantialiales esse ab aliquo principio separato. volūt enim, quod illud principium separatum creet formam, & ponat eam in materia: vocantes illud principium separatum, datorem formarum, & huiusmodi opinionis, vt Commen. recitat in 12. est Auicenna. Sic etiam hanc opinionem possemus attribuere Platoni aliter tamen, & aliter, quia Auicenna posuit tale principium esse intelligētiā aliquā. Plato uero tale principiū dixit esse ideas. sunt tñ alij, quod nō uniuersaliter oīs formas substantialiales dicūt esse a principio separato, sed solū illas, quem non fiunt à sibi simili, & huiusmodi opinioñis p̄f. Cōmen. est Themistius, & forte, vt ait, Alpharabius. sed quod omnes formæ aliquæ ab anima rationali, quae sunt perfectiones materiæ, possint educi de potentia eius: satis est ex superioribus manifestum. Sola autem anima intellectuā est à principio exteriōri, siue à principio separato, vt pluries replicatū est per Philosophū in 15. de animalibus. Circa ergo animā intellectuā debemus intendere, & videare quomodo ipsa sola sit à principio separato, quod est Deus. Quidam autem ex generatione cōpositi hoc declarant dicentes, quod in omnī alia productione non sit, nisi cōpositum: nam non sit materia neque forma, sed sit cōpositū ex vtrisq;: sed in productione animæ uolunt quod fiat ipsa anima. Cum ergo secundum istos in omnībus aliis productionibus, vel generationibus dicat fieri ipsum cōpositū, in sola autē productione animæ potest dici fieri ipsa anima. Ideo oīs aliquæ formæ possunt dici educi de potentia materiæ, sola autē anima intellectuā dicetur produci à principio separato, sed istud plenē state non potest, quia in generatione hominis cōpositum est id, quod fit, & generatur, quod patet ex ipso esse. Nā generatio est via 1. 4. Gen. t. c. 18.

**D** in esse: cum ergo illud esse, quod acquirit homo per generationē, non sit solius anima, sed sit anima, & corporis: cum anima, & corpus dicat ipsum cōpositum, illud esse erit ipsius cōpositi: & id, quod generatur, erit ipsum cōpositū. pp. quod bene dictū est, quod homo generat hominem, ipse ergo homo, & ipsum cōpositū est id, quod generatur. si forma fieret p se, & materia per se, quodlibet h̄eret suū esse, & nō esset ibi p se gñatio cōpositi, sed essent ibi duas gñationes. sed si forma nō fit p se, sed fit in materia, & est vñū esse in factione illa formæ, & materiæ: siue forma educat de potentia maris, siue à principio extrinseco creetur in materia, ex quo est vñum esse vtrisq; & illud esse, quod proprie est cōpositi in ta-

Aegid. super ij. Sent. L 2 li

Anima rationis differentia ad alias formas.

z. de anima t.c. 64.

Alpharabi-  
tus de ortu  
scientiarum

li factione: magis propriè dī, quod fiat compositum, q̄ fiat materia, vel forma. & quia hoc verificatur ēt in generatione hominis: iō ad declarandum quod queritur, oportet aliā viam sumere. Dicemus ergo, q̄ non ex ipso esse, nec ex ipso agere, quod habet anima, dum est in corpore (cum tale esse, & tale agere magis sit cōpositi, q̄ animē) est sumenda differentia animæ ad alias substantiales formas; ex mō tamen agendi, & essendi poterit talis differentia sumi. vel si uolumus hoc sumere ex ipso esse, vel ex ipsa actione; hoc non erit respectu compositi, quia quandiu anima est perfectio corporis esse, & agere; magis attribuitur ipsi homini, vel ipsi cōposito, q̄ animæ. iuxta illud Philosophi: Anima nō intelligit, sed homo p animā. Semper. n. hæc omnia principaliter accipienda sunt ex materialitate, & immaterialitate rerū, vt differentia omnium formarum substantialium, & omnium compositorum accipienda sit ex materia. Erit ergo prima diuisio in substantialiam, & accidentēs, & in Creatorē vtriusq;. iuxta illud Alpharabij in de ortu scientiarū: Scias nihil esse, nisi Substantiam, & Accidēs, & Creatorem substantię, & accidentis benedicūm in secula. Ipsa aut̄ substantia prima facie diuiditur, vt patet per Philosophian pluribus locis, in materiam, formam, & compositum. Ipsa enim materia est de se pura potentia, & per comparationem ad eam poterit accipi differentia tam formatum ad composita, q̄ formarum inter se, & compositorum inter se. Primo ergo ratione materiae distinguuntur omnes formæ à composito, vt nulla sit forma composita ex materia: & omne compositum in genere substantialiæ habens duas substantialias partem sui sit cōpositum ex materia, & formæ. Ipsa autem materialitas potest duplīciter competere composito, vi sit aliquod compositum materialē, quia in eius materia est priuatio admixta, & hoc modo sunt composita omnia corruptibilia, vel omnia, quæ sunt in sphera actiōrum, & passiōrum; vel dicatur aliquod materiale esse compositum ex materia, & forma, ita tamen, q̄ in eius materia non est priuatio admixta saltem quantum ad esse substantialiæ, & hoc modo sunt materialia omnia sup cœlestia. & sicut duplīcem modū materialitatis assignauimus substantialiis cōpositiis ex materia, & forma; sic duplīcem modū materialitatis possimus assignare ipsis formis, licet modus materialitatis compositorum sit alius à modo materialitatis formarum. quia modus materialitatis compositorum est, q̄ omne tale sit compositum ex materia: sed modus materialitatis formarum est, q̄ nulla forma sit composita ex materia, sed præter formam esse compositam ex materia, q̄ nulli formæ talis materialitas, vel talis compositione potest competere: est dare duplīcem modū materialitatis, qui potest competere formis: vt dicatur forma esse materialis, quia est perfectio materiae: & etiam, quia est educta de potentia materiae, vt ex hoc sint tria genera formarū: quia quedam formæ dicuntur materiales, quia sunt perfectio materiae, & eductæ de potentia materiae: quæ-

A. dam verò dicuntur materiales, non quia sunt eductæ de potentia materiae, sed quia sunt perfectio materiae. Est aut̄ & tertius gradus formarum, quæ dicuntur omnino immateriales, quia nec sunt eductæ de potentia materiae, nec sunt perfectio materiae. In hoc aut̄ tertio gradu sunt oēs Angeli, vel sunt oēs intelligentiæ. In secundo gradu sunt oēs animæ humanae, vel oēs animæ intellectiue. In primo vero gradu sunt oēs alias substantiales formæ generabilium, & corruptibilium ex materialitate, ergo & in materialitate potest sumi distinctio omnium substancialium creatarū, quæcunq; sunt illæ. Ex eo ergo, q̄ anima humana, q̄ est forma rei corruptibilis, quia est forma hominis mortalis (nam non est sic materialis, sicut sunt quedam formæ generabilium) pōt sumi differentia ipsius ad omnes alias formas, vt differant ab omnibus formis generabilium, quia ille sunt magis materiales, q̄ alia, nam anima non est materialis, nisi quia est perfectio materiae. Aliæ autem formæ sunt magis materiales, quia sunt perfectiones materiae, & eductæ de potentia materiae. Ex hac aut̄ dīria, cū quatuor videamus esse in anima: essentiā, & esse: potentia, & agere. Nā esse egreditur ab essentiā, & est actus essentiæ; sicut agere egreditur à potentia, & est actus potentia. Differt anima secundum ista qualia ab aliis formis. Nam secundum omnia hæc quatuor ex sola hac differentia, vel ex sola hac immaterialitate, vt quia anima non est educta de potentia materiae, omnes autem alias formæ corruptibilium sunt materiales, & eductæ de potentia materiae. Differt anima humana ab omnibus animabus aliorū animalium, & ab omnibus animabus, quorumcunq; animatorum, & ab omnibus formis substancialibus quorumcunque corruptibilium: vt quia anima humana non est educta de potentia materiae: habet essentiā nō sic dependentem a materia, sicut habent aliae animæ, & aliae substantiales formæ: sic ex hoc eodem, quia non est educta de potentia materiae, vel de potentia corporis: habet esse, quod non corruptitur, corrupto suo corpore: sicut esse aliarū animalium, & aliarum formarum substancialium.

B. Tertio ex hoc mitum, q̄ non est sic educta de potentia materiae, vel de potentia corporis habet aliquas potentias, quæ non sunt perfectio materiae, nec perfectio corporis, & dicuntur illæ potentiae non organicæ, quia fundantur immediatè in ipsa essentiā animæ: non autem in ipsis organis, vel in ipso corpore. Propter quod de intellectu, qui est sic potentia animæ, dicitur à Philosopho, quod non est corpus, nec virtus in corpore. Et quod dictum est de intellectu: veritatem habet etiam devolutate.

C. Quarto differt anima humana ab aliis animabus, quantum ad agere. Nam quia non est educta de potentia materiae per potentiam, vel potentias non organicas, quæ nec sunt corpus, nec uitutes in corpore: habet actiones, quæ directe, & omnino non indigent corpore, vel possunt fieri sine corpore. Quia si queratur, quomodo ista se habeat ad inuicem; Dicemus, q̄

ordo est omnino contrarius quantū ad esse rerū, & quantum ad cognitionem nostram. Nam si cōsideremus ordinē istarū rerū, prius est vel intellegitur esse ipsa essentia animæ nō educita de potentia materiæ, vel de potentia corporis, & postea intelligitur habere tale esse, quod non corrūpatur corrupto corpore. Tertio quia habet talem essentiam, & tale esse, quod nō omnino dependet a corpore habet talem potentiam, quæ nō est perfectio corporis. Et quarto, quia habet huiusmodi potentiam, quæ nō est perfectio corporis: habet actionē, cuiusmodi est intelligere, quod dicitur, & omnino nō indiget corpore: cū intelligendo abstrahamus ab hic, & nūc, quæ sunt conditio[n]es materiæ, vel corporis. Sic ergo se hēt ordo rerū, sed ordo cognitionis nostræ est omnino contrarius. Nā primo experimut nos hēre actionē, quæ est intelligere, secundum quam abstrahimus a cōditionibus materiæ, & corporis. Postea ex ipsa actione, quæ est intelligere, quia dicitur omnino nō indiget corpore, intelligimus potentiam, a qua egreditur tale agere, quod nō est perfectio corporis: & his intellectis intelligimus essentiam animæ, & eius esse, non esse educitam de potentia materiæ, vel de potentia corporis. Quantum ergo ad questionē principale, cum queritur vtrum anima in intellectu sit ex traduce, vt vtrū traducatur cū semine, vel cū virtute informativa, quæ traducitur cum semine: patet & ex eius essentia, & ex eius esse, & ex eius agere, quod ex traduce esse non potest. Patet et differentia animæ intellectuæ ad omnes alias substantias, siue sunt formæ, siue compositæ ex materia, & forma. Nām differt ab omnibus formis, quia quedam sunt magis materiales, quia sunt educitæ de materia: quæcā nullo modo materiales, qā nec educitæ de materia: nec perfectio materia, vt ab omnibus differat anima humana, vt est per habita declaratum.

*Animā humānā traduci nō posse, cū semine.*

## RESP. A D A R G. A R T. III.

AD PRIMVM dicendū, qā non oportet, qā aīa educat de potentia materiæ ad hoc, qā hō generet hominem. Nā siue forma sit educita de potentia materiæ, siue sit à Deo per creationē: tñ ex quo est perfectio materiæ, illud esse, quod habet illa forma: cōicat suæ materiæ, vel suo corpori, & illud esse est totius cōpositi ex anima, & corpore, vt ex hoc totū cōpositum dicatur generari. Propter quod sic agere est totius cōpositi, quia forma nō agit, sed est rō agēdi, & cōpositum agit p formā, vt homo intelligit, per animā: sicut ergo agere est ipsius cōpositi, sic & esse, & quia cuius est esse, est generari, cum generatio sit via in esse cōpositū, & ipse homo generatur, vt homo generat hominem. Quod si dicatur, qā generans in hominibus nō educit animam de potentia materiæ; Dicemus qā disponit materiam dispositione, quæ est necessitas, & generatio hominis est naturalis non miraculosa: immo est mirum si corpori sic disposito Deus nō infunderet aīam. Ad formā aut arguē di cū dī, qā vñūquodq; perfectū est &c. Dicemus,

*t. de anima.  
t.c.64.*

*Generatio  
via in esse.*

*Hōs gene-  
ratio nō mi-  
raculosa*

A qā homo gñat hominē, & generatio est ipsius cōpositi, & sicut in aliis non producitur ipsa essentia materia, sed supponitur ab agētibus: hoc tamen non obstante dicimus, qā non sit, nisi compōsitū, quia esse, qd acquirit per generationē, est ipsius cōpositi. Sic multomagis qātūcūq; essentia ēt anima nō educat de potentia materiæ, tñ plus habet agēs, qā generans respectu essentiæ aīæ quantū ad aliqd, qā hēat respectu essentiæ materiæ, quia essentia materiæ p̄supponit agēs, & generās: sed nō p̄supponit essentiā aīæ: immo int̄m disponit corpus ad illā, qā si nō infunderetur corpori, esset miraculum. Cū ergo hoc sit in generatione hominis, sicut in aliis factionibus, vel generationibus, qā esse ipsius cōpositi, vel ipsius hoīs, sicut in generatione leonis esse est ipsius cōpositi, vel ipsius leonis. Si leo ex hoc dicitur esse quid perfectū, quia generat leonem: & homo debet dici quid perfectū, quia generat hominem.

Ad fīm dicendū, qā sepe in scriptura sacra aliquā *Caro p̄ toto homine Gen. 6.* pro tanto caro ponit p̄ toto hoīe. Iuxta illud Gen. 6. Nō p̄manebit spiritus meus in hoīe in æternū, quia caro est iuxta illud: Verbū caro factū est, ibi caro ponit pro toto hoīe fīm Aug. ut ex hoc verbū factū est caro, quia Dei filius factus est hō. Sic, & aīa ponit alīqñ p̄ toto hoīe. Iuxta illud: Factus est hō in animā viuentē. Et iuxta illud Gen. Damīhi animas, cetera tolle tibi. Volebat n. aīas. i. homines: non curabat de alijs. i. de spoliis. Sic & in p̄posito tot animē egressē sūt de fēmore Iacob. i. tot homines, quia ut patet per habita: homo generat hominē, & generatio est ipsius cōpositi.

Ad tertium patet solutio per iam dicta: cum declaratū sit, qā generatio est ipsius cōpositi, & qā homo generat hominem.

Ad quartū dicendū, qā August. super Gen. lo. *Gen. 10.* quēs de hac materia ait, qā nō, quia infantes plerūque nascuntur de adulteriis, aut in prauis moribus dona naturē culpāda sunt. Nā non p̄pterea non debet germinari frumenta, quia ea seminavit furis manus, sicut ergo semina furtiuē accepta germinant: sic et homines carnalē copulā per adulteriū exercētes gnare possunt, & generāt: & qātū ad hoc, ad Deū referri possunt: r̄fideret Deus, & qā ipse dedit legē rebus, qā qñ semē mandaretur terrę, qā germinaret, & qā ex copula maris, & fēminę gnaretur fētus ipse, qā est agens vniuersale: & dedit uniuersales leges: nō dēt suas uniuersales leges infringere propter aliquā particulare malū, qd inde accidat, vel qā per malos ministros hic exerceant. Vel si volum p̄fundē attēdere verba Aug. solutū est argm̄, cū ait, qā nō culpanda dona naturē: cum ex adulteriis nascuntur infantes. Et ex frumentis furto habitis germinantur semina. Nā germinare, & nasci infantes sunt opera naturē bona. Furari, & adulterari sunt opera motum mala. Mali enim mores non debent uitiare, vel impedire bona opera naturē.

Ad quintum dicendum qā peccatum originale est in anima sicut in subiecto: sed est in carnē, tanquam causa. Est enim peccatum originale carētia originalis iustitiae cum debito habendi eam

*Tomo 3.  
Peccati ori-  
ginis su-  
bicū, & cā*

Aegid. super ij. Sent. L 3 Nam

Nam in statut innocentiae fuisset generatio filiorum sine libidine: ideo corpori sic mundo sine libidine concepto infusisset Deus animam cum originali iustitia. Nunc autem corpori immundo cum libidine concepto infundit Deus animam sine originali iustitia. Vnde dicitur anima contrahere peccatum originale. Non ergo oportet, quod ibi sit traductio subiecti, sive anime, sed sufficit, quod sit ibi infectio carnis, vel conceptio cum libidine. vt causetur in anima talis carentia.

Homo quoque in generatione sit a gens vniuocum,

Effectus ois  
quomodo  
sunt à Deo.  
& quomo-  
do a crea-  
tura.

Ad sextum dicendum, quod ad hoc, quod homo sit agens vniuocum, sufficit, quod homo generat hominem: & quod generatio sit ipsius totius, sicut ergo in aliis agentibus ad hoc, quod sit agens vniuocum, sufficit, quod agens transmutet materiam, & transmutando materiam inducatur ibi forma similis agenti, sic & in hominibus sufficit, quod semen viri dispernat menstruum femelle, ex qua dispositione inducatur ibi forma, vel anima similis animae parentis, ad hoc, quod homo sit agens vniuocum. quod autem illa forma sit educta de potentia materiae, vel sit per creationem infusa, non tollit vniuocationem agentis.

Ad septimum de Commen dicendum, quod quantum ad Deum, vel quantum ad effectum Dei: nullum agens debet dici aliud, quia nullum est agens faciens aliquem effectum, quod illum effectum non faciat Deus: nec propter hoc priuantur creature actionibus suis, quia quicunque effectus est a creatura, est a Deo: & uterque agit, & ab utroque habet esse ille effectus totus, sed, ut dicebamus, non totaliter, ut si calidum calefacit: illud etiam calefacere facit Deus, & illud caleficere est totum a Deo, & totum a corpore calido, sed non totaliter, quia est ab utroque aliter, & aliter. Nam a Deo est subesse generali: prout calefieri, & habere esse calidum est aliquid esse: sed a corpore calido erit subesse speciali: prout est tale esse, quod est esse calidum, & quia generalia dicunt totum, quod dicunt specialia, aliter enim genera non praedicantur de speciebus. Ideo bene dictum est, quod ille effectus est totus a Deo, & totus a creatura, sed non totaliter, quia secundum aliquem modum est a Deo, secundum quem non est a creatura, & conuerso. Posset autem Deus, ut supra tangebatur, quemlibet effectum, sicut facit immediate totum: ita facere immediate totaliter. sed non vult priuare creaturam actionibus suis. Aliqua ergo facit Deus, quae non facit creatura, sed quantum ad res ipsas factas nihil facit creatura, quod non faciat Deus, ut ex hoc dici non possit, quod actiones terminetur ad formam, & alterius ad materiam, quia totum facit Deus, licet non totaliter, vel possumus dicere, ut communiter dicitur, quod hoc intelligendum est in agentibus diversis non ordinatis ad inuicem. Nam videmus in artibus ad inuicem ordinatis, quod una preparat materiam, & alia inducit formam, ut dolatiua preparat materiam, de qua fit nauis, quia dolat tabulas, & ligna, ex quibus fit nauis: & postea manufactu ex illis lignis sic preparatis, & dolatis facit nauem.

Ad octauum dicendum, quod post illos 7. dies, Deus non fecit aliquid nouum, quod non

## Quæst. I.

A fuisset simile in illis 7. diebus, quia in illis diebus fecit animam Adæ, cui omnis alia anima postea creata potest dici similis.

## ARTIC. III.

*An anima vegetativa, & sensitiva sunt ex traduce. Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d. 18. q. 2. art. 3.

B VAR TO quantitur de anima vegetativa, & sensitiva. Vtrum sint ex traduce. Et vide, quod non, quia quæ sunt unum, & idem secu uolum substantiam, non potest dici unum esse ex traduce, & non aliud, sed vegetativum, & sensituum sunt idem in substantia cum anima humana, quia anima humana est primum sentiens, & primum vegetans, sed anima humana non est ex traduce: ergo &c.

C Præterea omnis anima est hoc aliquid, quia cum omnis anima sit motor sui corporis, non potest esse, quin sit hoc aliquid, quia forma simplex, quæ non habet per se esse, non potest dici motor sua materiae: ut forma grauis non est motor corporis grauius, Grauia, p. & levia non dicunt moueri a suis formis, quæ non habent per se esse, sed mouentur a suis generantibus, quæ sunt hoc aliquid, & habent per se esse, sed omnis anima, quæ est hoc aliquid, & potest habere per se esse, non est ex traduce, sed per creationem a Deo: ergo &c.

Præterea secundum Comment. in de anima non potest esse aliqua virtus cognitiva ex sola compositione elementorum: Cum ergo omnis forma, quæ est ex traduce, educatur de potentia materiae, & fiat ex commixtione elementorum: anima sensitiva, quæ est anima cognitiva, ex traduce esse non poterit.

D Præterea omnia ista inferiora, & omnia, quæ educuntur de potentia materiae, reducuntur in motum cœli, si ergo aliqua anima esset ex traduce, causaretur ex motu cœli, sed cum cœli sint inanimati, quæ inanimata, & ignobiliora sunt causa animatorum, & magis nobilium, non videtur conueniens.

E Præterea videtur velle Themistius, quod quæ sunt à non simili, sunt à principio separato, sed multa etiam inanimata sunt à non simili, quia sit ignis non solum ab igne, sed à motu, ergo multæ formæ inanimate sunt à principio separato. Cum ergo omnes animæ sunt nobiliores formæ inanimate, multò magis erunt à principio separato.

F IN CONTRARIUM est, quod dicitur Gen. 1. Gen. 1. Producant aquæ animam &c. sed quæ sic producuntur sunt producta virtute naturæ, & sunt edu-

sta de potentia material & sunt a principiis natu  
ralibus, non ergo sunt a principio separato.

Aristo. 2. de  
gen. anim.  
cap. 3.

Præterea secundum Philosophum solus intel  
lectus est ab extra vegetatum ergo, & sensitivū  
non sunt ab extra, sed ex traduce.

## R E S O L V T I O

*Anima vegetativa, & sensitiva in alijs ab homine  
sunt ex traduce. Idem dicendum esse censas in  
homine, ut vegetativum, & sensitivum dicunt  
potentias, vel essentias animā intellectuam pre  
cedentes: non autem, quatenus anima intellectu  
etiam essentiam dicunt.*

RESPONDENS dicendum, q. animas aliquas es  
se ex traduce, videtur hoc esse introductum pro  
pter animas animalium generatorum ex semine  
aliorum ab homine, quia anima intellectuam ho  
minis non est ex traduce. Omnes autem aliae ani  
mæ generatorū ex semine, ex traduce dici debet.  
Hoc ergo ordine proceditur in hac questione,  
quia declarabimus quomodo se habeant, quod  
dat masculus, & quod dat femella, quantum ad  
esse reale. Secundo quomodo se habeant quantum  
ad originē. Tertio quomodo se habeant quantum  
ad actionem, & passionem. Propter primū scien  
dum, q. res illa, quam dat femella, à re, quam dat  
masculus, multipliciter differt. quia res, quam  
dat femella, est menstruum, & se habet, vt pas  
suum. Res vero, quam dat masculus, est semen,  
& se habet vt actiuū. Propter quod id, quod dat  
femella, ad id, quod dat masculus, se habet sicut  
sylua ad artificem. quia sylua dat lignum, quod se  
habet, vt passuum. In artifice autem est ars, quæ  
respectu ligni se habet, vt actiuū. & quia, quod  
dat femella, se habet, vt passuum, quod dat ma  
sculus, se habet, vt actiuū; cum id, quod se habet,  
vt passuum, sit materia; & cum actiuū in id, quod  
se habet vt passiuū: inducat formam, consequens  
est, q. fœtus materiam habet à matre, formam à  
patre. Ideo assimilauimus femellam sylua, & ma  
sculum artifici, quia sylua dat artifici lignum, siue  
materiam, ex qua fiunt: & artifex per artem dat  
eis formam. sic & femella dat fœti materiam, ex  
qua fit & masculus dat ei formā. Et quia materia,  
ex qua fit fœtus animalis, est corpus: Forma au  
tem est anima; benedictum est, q. fœtus in anima  
libus generatis ex semine corpus hēt à femella,  
vel à matre: animam verò habet à masculo, vel à  
patre. quod in alijs animalibus ab homine verū  
est simpliciter. \* In hominē verò masculus, siue  
pater, non dat animā nisi quantum ad disponēm.  
disponit enim semen maris in hominibus, & or  
ganizat corpus ad susceptionem essentia animæ,  
sed per creationem in corpore sic dispositio in  
funditur. essentia animæ. In alijs ergo animali  
bus, natis ex semine, simpliciter verū est, q. habet  
animam à patre: de corpore verò, quod habeant  
ipsum à matre organizatum, & dispositum per  
patrem; tam in alijs animalibus, quam etiam in  
hominibus, veritatē habet. Viso quomodo, quod

Mascul. &  
femina  
quō se ha  
beant ad ge  
nerationē  
quo ad esse  
seale.

\*Anima hu  
mana a pte  
in genera  
tione ho  
nō dat, nisi  
quād ad di  
spositio  
z. de gena  
animat. ca. 4.  
Idem sup  
ar. 3.

A femella, & quod dat masculus se habent quantū  
ad rem; Volumus declarare, quomodo se habeat semen, &  
quantum ad originem, & quantū ad actionem,  
& passionem. Nam quantum ad originem sunt  
loca distincta, & sunt in alio, & alio vbi. Quantū  
verò ad actionem, & passionem, sunt secundum  
locum coniuncta, & sunt in eodem vbi, vt in ea  
dem matrice. Est enim quasi omnino notū, mē  
strum, quod dat femella, & semen, quod dat  
masculus quantum ad originem, esse distincta se  
cundum locum, & esse in alio, & alio vbi. Nam  
locus, vbi habet originem semen, est ipse mascu  
lus: quia semen à masculo, & in masculo oritur.  
Menstruum verò, quod dat femella quantum ad  
originem est à femella, & in femella, sicut in suo  
loco distincta ergo sunt secundum locum quan  
tum ad originem, quod dat femella, & quod dat  
masculus, sed quantum ad actionem, & passionē  
oportet ea esse coniuncta, quia quod non tangit,  
non agit, oportet ergo in uno, & eodem loco es  
se coniuncta passuum, quod dat femella, & acti  
uum, quod dat masculus. In hoc ergo non se ha  
bent illa duo sicut sylua, & artifex. quia artifex  
potest ire ad syluam, & ex ligno facere ibiarcam,  
& lignum potest portari ad artificem, vt faciat in  
de arcum. Propter quod in ipsa sylua, & extra syl  
uam potest cōiungi actiuū, & passuum, vt fiat  
inde artificiatum. sed non sic est in proposito, q  
in femella, & extra femellam possint cōiungi  
actiuū, & passuum, vt fiat inde fœtus. Sed de  
necessitate in femella: vbi est proprius locus pas  
suum, & extra masculū, vbi sumit originem semē,  
quod habet rationem actiuī, congregātur actiuū,  
& passuum, ut fiat ibi actio, & passio, & genere  
tur inde fœtus.

His itaque prælibatis dicamus, quod cū opor  
teat extraduci semen à masculo, & congregati  
cum menstruo in femella, vel in matrice eius ad  
hoc, quod fiat ibi fœtus: cum dictum sit, quod fœ  
tus habet animam à patre, & corpus à matre: cū  
non habeat aliter animam à patre, nisi ex tradu  
ctione seminis ab eodem; de necessitate concludi  
tur, omnes animas aliorum animalium generato  
rum ex semine esse ex traduce. Aduertendum au  
tem, quod esse ex traduce possumus extendere ad  
omnes animas eductas de potentia materiali, siue

B Brutorū atq  
oēs sunt ex  
traduce.

C Animæ ge  
nitorum ex  
putrefactio  
ne, & aīz ve  
getabilium,  
an possint  
dici ex tra  
duce.

D sit in animalibus natis ex putrefactione, siue sit in  
ipsis vegetabilibus. tum quia propriè loquendo  
esse animam ex traduce veritatem habet in anima  
libus, quæ extraducuntur cum semine. quod pro  
priè non sit, nisi quando actiuū, siue semē in alio  
loco oritur, quam passuum, & actiuū: siue se  
men, per quod datur anima, extraducitur de suo  
loco, & collocatur cum passiuo, siue cum men  
struo. quia in semine vegetabilium coniunctum  
est actiuū cum suo passiuo: & in his, quæ gene  
rantur ex putrefactione putrefactio est coniuncta  
suæ materiæ tanquam suo passiuo, in quo indu  
cit animam illius animalis, quod generatur ex  
putrefactione. Ideo esse ex traduce non propriè  
habet locum in talibus, sed in his quæ generan  
tur ex semine: potest tamen hoc nomen ad ipsa  
extendi.

extendi. Nam, ut dicebatur supra, in semine vegetabilium distincta est virtus activa à passiva, & cōiuncta est una alijs. Duo enim lapides in eodem muro, licet sint ad inuicem coniuncti: sunt etiā ab inuicem distincti: sic & in proposito. Nam virtus activa magis habet esse in cuspidi seminis. passiva uero in alia parte seminis: sunt ergo hæc ab inuicem distincta, & sunt ad inuicem coniuncta, quia cuspidis seminis coniungitur alteri parti seminis. Sed dices, q̄ totum semen se habet, ut actuum. & terra, in qua seminatur, se habet, ut passuum. Inuenimus autem talē modum loquendi multoties. quam locutionem toleramus propter virtutem actiūam, quæ est in cuspidi seminis: cū cuspidis seminis se videatur habere, ut semen maris. Alia autem pars seminis se uidetur habere, ut menstruum fœmellæ. Terra autem, & humores, qui trahuntur à terra, se videntur habere, ut cibi, & ut alimenta, quæ conuertuntur in menstruum, ad hoc, quod fiat tantum corpus sicut est fœtus. Nam in prægnatione fœmelle illud menstruum, quod congregatur ex semine, est valde modicum. ideo nisi per alimenta, & cibos fieret conuersio in menstruum: non posset fieri tanta quantitas corporis, sicut est totus fœtus. Sic & in proposito illud passuum, quod congregatur cum actiūo in semine, est valde modicum. Ideo nisi ex terra, & humore terræ aleretur illud passuum, & conuerteretur in ipsum virtute actiūi, quod est in cuspidi, non posset fieri tatum quid: sicut est una arbor, quæ p̄ducitur ex illo semine.

Aduertendum etiam, quod licet in talibus actiūi habeat simul esse cum passivo; & si fiat traductio actiūi ad passuum; non propter hoc anima vegetabilium, vel generatorum ex putrefactione debet dici esse ab extrinseco, cum virtus actiūa in talibus nō educat animam ab extra, sed educat eam de intrinseca potentia materia, & faciat animatum in potentia, animatum in actu. sicut calidum agens in aliud corpus, ut patuit per Commentatorem, non immittit calorem ab extra, sed edicit ipsum de potentia materia, & facit calidum in potentia, calidum in actu. Ex hoc ergo verificatur dictum Philosophi, q̄ solus intellectus est ab extra, quia solus intellectus habet esse à principio separato, i. à Deo, & non de potentia materiae educitus. His itaq; excursis possumus accedere ad solutionem quæstuti. Nam cū queritur: Vtrum sensituum, & vegetatiū sint ex traduce, accipiendo ex traduce largè, prout se extendit ad omnia, quæ educuntur de potentia materiae, ut sit nostra quæstio generalis; Dicimus, q̄ cum solus intellectus sit ab extra; vegetatiū, & sensituum, ut sunt idem, quod intellectus, vel intellectuum: cum intellectus sit ab extra; vegetatiū, & sensituum sic sumpta erunt ab extra. sed, ut sunt res aliæ, ab intellectuo, erūt ex traduce, & non ab extra, & erunt extra de potentia materiae educita.

¶ Ex his ergo patet, q̄ si loquimur de vegetatiū, & sensituo, ut sunt in alijs ab homine, cum ibi non possint esse eidem cum intellectuo, quia

Lib. 2. de gen. anim. c. 3.  
vegetatiū & sensituum  
an ex traduce.

vegetatiū & sensituum  
an ex traduce.

A in nullis alijs animalibus, vel quibuscumq; animatis hic inferius habet esse intellectuum, nisi in homine; consequens est, q̄ in eis vegetatiū, & sensituum non sint ab extra, sed sint ex traduce, vel sint de potentia materiae educita. Sed si loquimur de ipso homine quantum ad radicem, & fundamentum quæstuti, idem dicemus in ipso homine, quod in alijs. videlicet, q̄ prout vegetatiū, & sensituum dicunt rem aliam ab intellectione, sunt ex traduce, & de potentia materiae educita: sed, ut dicunt eadē rem cum intellectuo, sunt ab extra. Dicendum ergo, q̄ intellectuum in homine, vel potest dicere ipsam essentiam animæ, vel ipsam potentiam animæ, fundatam in essentia. Potest ergo intellectuum in homine dicere duo, essentiam, vel potentiam. Vegetatiū, & sensituum in homine possunt etiā dicere duo.

B quia, vel dicunt essentiam, sive essentias, vel potentiam, sive potentias. si autem dicant ipsas potentias, semper sunt aliæ res ab intellectuo, quia vegetatiū, & sensituum, ut sunt potentiae, semper fundantur in organis, & differunt ab essentiā intellectua, cum sit substantia, & illa sint accidentia, & differunt a potentia intellectua, q̄ est nō organica: illa vero sunt organica, ergo sic accepta, ut sunt potentiae, semper sunt ex traduce, & sunt de potentia materiae educita. Sed si accipiatur vegetatiū, & sensituum, ut dicunt essentiam, vel essentias, hoc erit dupliciter, quia, vel dicunt ipsam essentiam animæ intellectuę, quæ potest dici vegetatiū, & sensituum: vel dicunt alias essentias, sive formas præcedentes. quia secundum Philosopham, Embrio hominis primo vivit vita plantæ, & est ibi essentia animæ vegetatiæ similis anima plantæ, & sunt ibi potentiae illius, quia nutritur, & augmentatur Embrio hominis, sicut nutritur, & augmentatur planta: & quandiu vivit vita plantæ, si pungatur, non sentiret, sicut nec sentit planta. Postea post vitam plantæ incipit uiuere Embrio uita animalis, & incipit habere animam sensituum, nec habet propter hoc duas animas. quia adueniente anima sensitua, cedit anima plantæ: & habet illa anima secundò introducta duo genera potentiarum, quia habet potentias vegetatiū, & sensituum. & potest illa anima secundò introducta quicquid poterat prima, & adhuc amplius, quia per animam primo introducam, sive per animam plantæ poterat Embrio vegetari, uel uiuere, sed non sentire. sed cedent illa primo vegetatiū, & introducta sensituum, hoc sensituum secundo introductum dabit Embitioni quicquid dabit primum vegetatiū, & adhuc amplius. quia dabit ei, q̄ vegetetur, & uiuat nobilitati vegetatiū, & nobilitati uita, quam daret primum vegetatiū: & dabit ei adhuc amplius. quia dabit ei, q̄ sentiat, ut ex tunc si pungatur, sentiret, & retraheret se. Ultimo Embrio hominis uiuit uita hominis, & est ibi inducta per creationem anima intellectua, nec sunt ibi propter hoc plures animæ: quia sicut adueniente sensituo, cedebat primum vegetatiū: sic adueniente intellectuo, cedit sensituum. Istud ergo intellectuum

Embroquo  
prius uiuat  
vita plantæ,  
& c. lib. 2. de  
Gen. anim.  
c. 3. uide su-  
bra d. 18. q.  
2. art. 2.

Aia intelle  
ctua adue  
niente, ce  
dunt sensi  
tiuum, & ve  
getatiuum:  
exēplo Tri  
goni in Te  
tragono  
&c.

phil. 2. de  
al. t.c. 31.

lectiuū ultimo introductum poterit quicquid poterat sensitiuū, & adhuc amplius, quia dabit Embrioni vel sc̄enū, q̄ viuat, & sentiat nobiliori vita, & nobiliori sensitua, quām daret ipsum sensitiuū, & dat ei adhuc amplius, quia dat ei, q̄ habeat potentiam intellectiuam, & rationalē, quantus nondū possit habere rationis vsum, vel illius potentiaz vsum. Et hæc videtur esse intentio Philosophi in de anima, cum dicit: Sic Trigonos in Tetragonos: & Tetragonos in Pentagono: sic vegetatiuum in sensituo, & sensitiuū in intellectuo. sed Trigonos, siue Triangulus est vna figura tantum: Tetragonos, siue quadrangulus est vna figura tantum. Triangulus est ergo in quadrangulo, non, q̄ quadrangulus sit duæ figure, sed dicitur continere Triangulum, quia habet tot angulos, quot habet Triangulus, & adhuc amplius hoc etiam modo vegetatiuum est in sensituo, non q̄ sensitiuū sit duæ animæ, & dicitur sensitiuū comprehendere vegetatiuum, quia sensitiuū potest quicquid potest vegetatiuum, & adhuc amplius. Quod autem dictum est de anima vegetatiua respectu sensitiuq; veritatem habet de vegetatiua, & sensitiu respectu intellectiuq;. quia anima intellectua non est tres animæ, sed est vna anima, dicitur tantum continere vegetatiuum, & sensitiuam, quia potest quicquid possunt ille, & adhuc amplius. Cum ergo queritur, vtrum vegetatiuum, & sensitiuū sint ex traduce, patet quid dicendum sit in alijs animalibus, quia sunt in eis ex traduce. Et patet quid dicendum sit in homine, quia, vt dicunt potentias, hoc modo sumpta vegetatiuum, & sensitiuū nunquam sunt idem cum intellectuo, ideo hoc modo operat ea esse ex traduce. Patere etiam potest quid dicendum sit, vt dicunt essentias, vel essentiā. quia, vt dicunt essentias præcedentes animata intellectiuam, sunt ex traduce, & sunt educata de potentia materia. sed quia possunt vegetatiuum, & sensitiuū dicere ipsam essentiam animæ intellectivæ, quia essentia animæ intellectivæ virtualiter continet essentiam vegetatiuq; & sensitiuq; & adhuc amplius, sic sumpta essentia vtriusq; est idē, quod essentia intellectivæ: vt hoc modo non dicantur esse ex traduce, sed ab extra.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod solutum est per iam dicta, quod sensitiuū, & vegetatiuum non sunt ex traduce, vt sunt idem cùm intellectuo: sed, vt differunt ab eo.